
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

Acidentes de trânsito por motoristas 
embriagados devem ser notificados

Homenagem a petropolitana 
premiada em Nova York

Sexta-feira, 15 de agosto de 2025

PORTARIA PRE ADM 033/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE PETRÓPOLIS, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE 
Art.1 º-Alterar a margem para emprés-
timos consignados dos servidores e 
Vereadores da Câmara Municipal de 
Petrópolis, passando de 30% (trinta por 
cento) para 40% (quarenta por cento) 
para crédito consignado sobre a remu-
neração mensal. 
Art. 2º- Fica autorizada, adicionalmente, 
a utilização de até 5% (cinco por cento) 
da margem consignável para operações 
de cartão de crédito consignado, exclusi-
vamente para esse fim, sem prejuízo da 
margem definida no artigo anterior. 
Art. 3º- As instituições financeiras con-
veniadas deverão observar as novas 
margens estabelecidas nesta Portaria e 
adequar seus sistemas e contratos, con-
forme as normas legais vigentes e em 
consonância com os princípios da res-
ponsabilidade financeira e proteção ao 
servidor público. 
Art.4º- As instituições financeiras deve-
rão apresentar aos Servidores Públicos 
e Vereadores, no ato da contratação, in-
formações claras sobre as condições do 
empréstimo, incluindo a taxa de juros, 
o prazo de pagamento, o valor total a 
ser pago e o impacto na margem con-
signável. 
Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando -se as 
disposições em contrário. 
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 06 de agosto de 
2025.

Junior Coruja
Presidente

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICI-
PAL DE PETRÓPOLIS MANTEVE E EU, 
JUNIOR CORUJA, PRESIDENTE, NOS 
TERMOS DOS PARÁGRAFOS 5º E 7º 
DO ARTIGO 64 DA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO, PROMULGO OS SEGUIN-
TES DISPOSITIVOS DA LEI Nº 9.041 DE 
30 DE JUNHO DE 2025:
 “Art. 4º  O Programa DISQUE ANTIRRA-
CISTA compreenderá:
I - o recebimento de denúncias;
II - o encaminhamento das denúncias aos 
órgãos e serviços competentes para ave-
riguação e acolhimento da pessoa vítima 
de discriminação, quando necessário;
III - o devido suporte para acolhimento 
jurídico, psicológico e assistencial das 
vítima;
IV - o monitoramento das medidas ado-
tadas pelos órgãos e serviços competen-
tes; e
V - o banco de dados para a análise e 
estudo das ocorrências, visando o aper-
feiçoamento das políticas públicas.
Parágrafo único. O programa Disque An-
tirracista, poderá, após o recebimento da 
denúncia, realizar apoio multiprofissional 
para prestar suporte às vítimas.
Art. 5º  As despesas decorrentes da 
implementação do Programa DISQUE 
ANTIRRACISTA correrão à conta de do-
tações orçamentárias da Secretaria de 
Governo
Art. 6º  Os procedimentos necessários 
para a execução do disposto no art. 4º 
desta Lei, serão normatizados pela Co-
ordenadoria de Promoção da Igualdade 
Racial, os quais deverão ser iniciados em 
até 90 dias após a publicação da presen-
te Lei.”
Mando, portanto, a todos a quem o co-

nhecimento da presente Lei competir, que 
a executem e a façam executar, fiel e in-
teiramente como nela se contém.

Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 14 de agosto 

de 2025.
Junior Coruja
PRESIDENTE

Projeto: 4298/2025
Autoria: Professora Lívia

ATA DA 4ª SESSÃO DO 2º PERÍODO 
LEGISLATIVO DE 2025

Aos doze dias do mês de agosto do ano 
de dois mil e vinte e cinco, centésimo oc-
togésimo segundo ano de Fundação da 
cidade de Petrópolis, no Salão Plenário 
da Câmara Municipal de Petrópolis, verifi-
cado o quórum e havendo número legal, 
às dezesseis horas e trinta e oito minutos 
o Vereador Thiago Damaceno declarou 
aberta a presente Sessão com os seguin-
tes dizeres: Feliz a nação cujo Deus é o 
Senhor. Sob a proteção de Deus e em 
nome do povo de Petrópolis damos início 
aos nossos trabalhos. Em seguida, solici-
tou o Vereador Dr. Aloísio que realizasse 
a leitura da ata anterior e do expediente. 
Realizada a leitura da ata anterior, esta 
resta aprovada. EXPEDIENTE: GP Veto 
nº: 437/2025 CMP (7656/2025); GP Veto 
nº: 436/2025 CMP (7657/2025); GP Veto 
nº: 426/2025 CMP (7658/2025); GP Di-
versos nº: 7693, 7694, 7695, 7696, 7697, 
7698 e 7699/2025; Projeto de Lei nº: 
7474, 7654, 7655 e 7684/2025 da Verea-
dora Gilda Beatriz; Projeto de Lei nº: 7606 
e 7661/2025 do Vereador Junior Paixão; 
Projeto de Lei nº: 7614 e 7623/2025 do 
Vereador Marquinhos Almeida;  Projeto 
de Lei nº: 7633/2025 da Vereadora Pro-
fessora Lívia; Projeto de Lei nº: 7683/2025 
do Vereador Wesley Barreto; Projeto de 
Lei nº: 7722/2025 do Vereador Tiago Lei-
te; Emenda Modificativa nº: 7636/2025 do 
Vereador Júnior Coruja; Requerimento de 
Informação nº: 7631, 7632, 7634, 7635 e 
7674/2025 da Vereadora Júlia Casamas-
so; Indicação Legislativa nº: 7607/2025 
do Vereador Wesley Barreto; Indicação 
nº: 7600, 7602 a 7604, 7637, 7640 a 
7653, 7665, 7670, 7671, 7673, 7702 a 
7704/2025/2025 do Vereador Junior Pai-
xão; Indicação nº: 7609 a 7613, 7620, 
7628 a 7630, 7672, 7678 e 7682/2025 do 
Vereador Júnior Coruja; Indicação nº: 
7617, 7619, 7659, 7660, 7662 a 7664, 
7685, 7689, 7690, 7705, 7706, 7709, 
7710 e 7711/2025 do Vereador Marqui-
nhos Almeida; Indicação nº: 7621, 7627, 
7676, 7680 e 7708/2025 da Vereadora 
Gilda Beatriz; Indicação nº: 7622/2025 do 
Vereador Thiago Damaceno; Indicação 
nº: 7624 a 7626/2025 da Vereadora Pro-
fessora Lívia; Indicação nº: 7638, 7667, 
7668, 7686, 7688, 7691, 7692 e 
7701/2025 do Vereador Carlos Alberto; 
Indicação nº: 7677/2025 do Vereador Dr. 
Aloísio; Indicação nº: 7679 e 7681/2025 
do Vereador Dudu; Terminada a leitura do 
Expediente o Vereador Gil Magno solici-
tou a inversão de pauta e com anuência 
dos demais Vereadores, o Senhor Presi-
dente, passou então à ORDEM DO DIA: 
Colocado em discussão e votação única 
o GP Veto nº: 369/2025 CMP (6823/2025); 
o Veto foi derrubado com 09 votos; Regis-
tre-se a ausência do Vereador Dudu, da 
Vereadora Gilda Beatriz, do Vereador Léo 
França, do Vereador Octávio Sampaio e 
do Vereador Wesley Barreto; Registre-se 
que o Vereador Dr. Aloísio votou a favor 
do veto; Colocado em discussão e vota-
ção única o GP Veto nº: 368/2025 CMP 
(6825/2025); o Veto foi mantido com 05 

votos; Registre-se a ausência do Verea-
dor Dudu, da Vereadora Gilda Beatriz, do 
Vereador Léo França, do Vereador Octá-
vio Sampaio e do Vereador Wesley Barre-
to; Registre-se que o Vereador Dr. Aloísio, 
o Vereador Júnior Coruja, o Vereador Ju-
nior Paixão, o Vereador Thiago Damace-
no e o Vereador Tiago Leite votaram a 
favor do veto; Colocado em 1ª discussão 
e votação o Projeto de Lei nº: 2572/2025 
do Vereador Carlos Alberto; o Projeto foi 
aprovado com 10 votos; Registre-se a au-
sência da Vereadora Gilda Beatriz, do 
Vereador Léo França, do Vereador Octá-
vio Sampaio, do Vereador Tiago Leite e 
do Vereador Wesley Barreto; Colocado 
em 1ª discussão e votação o Projeto de 
Lei nº: 3214/2024 do Vereador Junior Pai-
xão; o Projeto foi aprovado com 10 votos; 
Registre-se a ausência do Vereador Dr. 
Aloísio, da Vereadora Gilda Beatriz, do 
Vereador Léo França, do Vereador Octá-
vio Sampaio e do Vereador Wesley Barre-
to; Registre-se que o Vereador Gil Magno 
solicitou que constasse em ata a ausên-
cia da Vereadora Gilda Beatriz, pois esta 
encontrar-se com a sua filha hospitaliza-
da. Ato contínuo.  Colocado em discus-
são e votação o Requerimento de Inclu-
são nº: 7736/2025 do Vereador Marqui-
nhos Almeida; o Requerimento foi apro-
vado com 10 votos; Registre-se a ausên-
cia do Vereador Dr. Aloísio, da Vereadora 
Gilda Beatriz, do Vereador Léo França, 
do Vereador Octávio Sampaio e do Vere-
ador Wesley Barreto; Colocado em 1ª 
discussão e votação o Projeto de Lei nº: 
7503/2025 do Vereador Marquinhos Al-
meida; o Projeto foi aprovado com 09 vo-
tos; Registre-se a ausência do Vereador 
Carlos Alberto, do Vereador Dr. Aloísio, 
da Vereadora Gilda Beatriz, do Vereador 
Léo França, do Vereador Octávio Sam-
paio e do Vereador Wesley Barreto; Colo-
cado em 2ª discussão e votação o Projeto 
de Lei nº: 7503/2025 do Vereador Marqui-
nhos Almeida; o Projeto foi aprovado com 
09 votos; Registre-se a ausência do Vere-
ador Carlos Alberto, do Vereador Dr. Aloí-
sio, da Vereadora Gilda Beatriz, do Vere-
ador Léo França, do Vereador Octávio 
Sampaio e do Vereador Wesley Barreto; 
Colocado em 1ª discussão e votação o 
Projeto de Lei nº: 4655/2025 do Vereador 
Júnior Coruja; o Projeto foi aprovado com 
10 votos; Registre-se a ausência da Vere-
adora Gilda Beatriz, do Vereador Léo 
França, do Vereador Octávio Sampaio, 
do Vereador Junior Paixão e do Vereador 
Wesley Barreto; Colocado em discussão 
e votação única e em bloco das Indica-
ções nº: 0982, 0983, 0984, 2065, 2093, 
2198, 3688, 3689, 3690, 3863, 4041, 
4048, 4595, 4679, 4681, 4778, 4779, 
4818, 5380, 5519, 5663, 6909, 7086, 
7087, 7144, 7166, 7173, 7254, 7255, 
7260, 7283, 7291, 7301, 7435, 7437 e 
7478/2025; as Indicações foram aprova-
das com 11 votos; Registre-se a ausência 
da Vereadora Gilda Beatriz, do Vereador 
Léo França, do Vereador Octávio Sam-
paio e do Vereador Wesley Barreto; Ter-
minada a ORDEM DO DIA, o Senhor 
Presidente, passou a palavra aos Senho-
res Vereadores inscritos para fazer uso 
da tribuna, convidando assim a primeira 
Vereadora: 1) PROFESSORA LÍVIA, 
PCdoB – Iniciou a sua fala cumprimen-
tando os demais Vereadores, os presen-
tes, a imprensa e os telespectadores. 
Relatou que subiu à tribuna para tornar 
pública a violência que seu gabinete so-
freu recentemente. Ela relatou que tomou 
conhecimento do ataque por meio de 
uma publicação no Instagram, que foi 
compartilhada pelo WhatsApp. A violên-

cia, segundo destacou, teve origem em 
sua orientação sexual, no fato de ocupar 
um espaço como mulher eleita pelo povo 
e na baixa consciência de algumas pes-
soas a respeito de uma matéria legislativa 
protocolada por seu mandato. Explicou 
que Petrópolis possui um equipamento 
público localizado no Hospital Alcides 
Carneiro, o Banco de Leite Humano, es-
sencial para bebês recém-nascidos inter-
nados em UTI neonatal, que recebem 
leite doado por mulheres em fase de 
amamentação. Ressaltou que esse traba-
lho, realizado por poucas profissionais, é 
de extrema relevância e salva vidas, de-
vendo ser ampliado e fortalecido. O proje-
to de lei apresentado por seu mandato ti-
nha justamente o objetivo de conscienti-
zar e expandir o alcance desse serviço. 
No entanto, foi compartilhado de forma 
deturpada, com a intenção de ridicularizar 
a proposta e diminuir sua atuação parla-
mentar. Afirmou que a disseminação des-
sa fake news tem origem em um desejo 
misógino de atacar mulheres, especial-
mente lésbicas, e que, muitas vezes, par-
te de pessoas que afirmam defender a 
família e a vida, mas carregam em sua 
essência o desejo de eliminar, violentar e 
intimidar. Ela afirmou que, diante disso, 
foi feita denúncia formal à polícia. Refor-
çou que, apesar das tentativas de intimi-
dação, segue fortalecida, amparada por 
uma ampla rede de apoio e solidariedade, 
formada por pessoas conhecidas e des-
conhecidas. Declarou que não recuará 
“um centímetro” em sua luta, e que acom-
panhará de perto as investigações para 
garantir que os agressores sejam respon-
sabilizados judicialmente. Ressaltou que 
o ocorrido não pode evoluir para níveis 
mais graves de violência, nem ser repeti-
do contra outros gabinetes. Defendeu 
que nenhuma mulher ou parlamentar seja 
atacada por sua orientação sexual ou por 
ocupar um espaço político. Para ela, a 
internet não pode ser um ambiente onde 
ofensas sejam proferidas impunemente. 
Pontuou que o debate político deve ser 
qualificado, baseado em argumentos e 
não em ataques pessoais ou ameaças de 
vida, lembrando práticas de violência ex-
trema, como o estupro corretivo contra 
mulheres lésbicas, que não podem ser 
normalizadas. Reforçou que, no mês da 
visibilidade lésbica — celebrado em 19 de 
agosto — e no dia da visibilidade lésbica, 
29 de agosto, é fundamental afirmar o pa-
pel das mulheres lésbicas na política. En-
fatizou que seu projeto de lei está intima-
mente ligado à proteção da vida de be-
bês, crianças e mulheres, e que as pes-
soas que o atacam demonstram despre-
zo por essas vidas. Lembrou que cada 
gota de leite doada ao banco de leite hu-
mano pode salvar uma criança. Por fim, 
reafirmou sua convicção de que o traba-
lho legislativo de seu mandato é necessá-
rio e que seguirá firme tanto na Câmara 
Municipal quanto em espaços de repre-
sentação no estado e fora dele, pois sua 
voz ecoa em outros mandatos. Concluiu 
dirigindo-se aos agressores, afirmando 
que o lugar deles será no banco dos réus 
e na Justiça. Agradeceu e despediu-se. 
Registre-se que a Vereadora Professora 
Lívia solicitou que constasse em ata a au-
sência do Vereador Léo França, pois este 
encontra-se em Brasília. Ato contínuo.  2) 
THIAGO DAMACENO, PSDB – Iniciou a 
sua fala cumprimentando os demais Ve-
readores, os presentes, a imprensa e os 
telespectadores. Primeiramente, mani-
festou-se sobre o que classificou como 
um ataque à soberania nacional. Afirmou 
ser inadmissível que figuras políticas bra-

sileiras não percebam a gravidade da si-
tuação, ressaltando que, independente-
mente de espectro ideológico, o senti-
mento de nacionalismo já foi mais forte na 
classe política do país. Declarou que o 
Brasil vem sendo alvo de afrontas por 
parte do governo norte-americano, que 
estaria atacando instituições, a Justiça, o 
governo federal e a economia nacional. 
Destacou que sua posição independe de 
concordância com o governo atual, presi-
dido por Luiz Inácio Lula da Silva, mas 
que considera necessário se colocar ao 
lado dessa defesa da soberania. Para 
ele, o país não pode se render ao que 
chamou de “imperialismo” dos Estados 
Unidos, que estariam usando a família 
Bolsonaro como instrumento para inte-
resses próprios, tratando-os como “bobo 
da corte” em seus objetivos. Ressaltou 
que os ataques não devem ser normaliza-
dos e que culpar o governo brasileiro pela 
crise é desviar o foco dos reais responsá-
veis. Parabenizou o governo federal por 
sua atuação e defendeu o fortalecimento 
do multilateralismo e das relações com 
outros países, por meio de acordos como 
Mercosul-União Europeia, BRICS e de-
mais iniciativas multilaterais, de forma a 
reduzir a dependência econômica do Bra-
sil em relação aos Estados Unidos. Em 
seguida, abordou sua preocupação com 
a situação do transporte público em Pe-
trópolis. Relatou um incidente envolvendo 
um ônibus da empresa TURP, no bairro 
Vale do Cuiabá, cuja porta teria caído du-
rante o trajeto, provocando a queda de 
uma criança. Informou que, segundo re-
portagem, os ferimentos foram leves e 
que o motorista conseguiu agir rapida-
mente para evitar consequências mais 
graves. Classificou o episódio como gra-
víssimo, ressaltando que nem nos perío-
dos mais críticos de crises anteriores ha-
via ocorrido algo semelhante. Disse que, 
no início de sua trajetória política, a pauta 
da mobilidade urbana não era central, 
mas que passou a se aprofundar no tema 
quando presidiu a CPTRANS na gestão 
do ex-prefeito Rubens Bomtempo, em um 
momento crítico do setor. Relatou que, à 
época, trabalhou para a substituição das 
empresas PetroIta e Cascatinha, buscan-
do oferecer mais qualidade e segurança à 
população. Segundo ele, a atual situação 
do transporte demonstra retrocesso e exi-
ge atenção da Prefeitura. Destacou que, 
há quase dois meses, o prefeito Hingo 
Hammes o convidou, na qualidade de 
presidente da Comissão de Transporte da 
Câmara, para apresentar um plano de 
contingência envolvendo mudanças no 
sistema, como a questão da bilhetagem. 
No entanto, até o momento, o plano não 
foi divulgado à Câmara nem à sociedade. 
Afirmou que tem procurado atuar de for-
ma colaborativa, sem adotar uma postura 
de “quanto pior, melhor”, mas que consi-
dera necessário cobrar celeridade da 
Prefeitura. Defendeu que o plano seja 
apresentado o quanto antes, para que 
tanto a Câmara quanto a sociedade pos-
sam conhecê-lo, contribuir com suges-
tões e propor melhorias para avançar na 
mobilidade urbana. Agradeceu e despe-
diu-se.  3) JÚLIA CASAMASSO, PSOL 
– Iniciou a sua fala cumprimentando os 
demais Vereadores, os presentes, a im-
prensa e os telespectadores. Destacou a 
importância do debate sobre o transporte 
público, reforçando as considerações fei-
tas por outro parlamentar. Defendeu que 
o plano anunciado pela Prefeitura seja 
apresentado o quanto antes, para que a 
Câmara e a sociedade possam debater e 
propor melhorias. Ressaltou que o trans-

porte público é utilizado diariamente pela 
população e que todos os gabinetes rece-
bem reclamações constantes sobre o ser-
viço. Mencionou que a implementação do 
RMO trouxe mais transparência e dados 
para análise, mas afirmou que ainda é 
preciso avançar, com um novo projeto 
para o setor. Defendeu medidas como a 
tarifa zero e a municipalização do trans-
porte, apontando que isso traria benefí-
cios à população e à economia local, for-
talecendo empresários e produtores ao 
redirecionar os recursos que hoje são 
gastos com passagens. Em seguida, soli-
darizou-se com a vereadora Professora 
Lívia, em razão do ataque sofrido recen-
temente. Destacou que ser mulher na 
política é um grande desafio e lembrou 
que, pela primeira vez na história, a Câ-
mara Municipal conta com três vereado-
ras simultaneamente. Recordou que, 
quando assumiu em 2023, foi a primeira 
vez que duas mulheres ocuparam cadei-
ras na Casa ao mesmo tempo, ressaltan-
do que a participação feminina efetiva 
ainda engatinha. Apontou que as mulhe-
res já são maioria na construção política 
de base, atuando como líderes comunitá-
rias e presidentes de associações de mo-
radores, pois sentem diretamente os im-
pactos da ausência de políticas públicas. 
Defendeu a necessidade de promover 
debates que conscientizem sobre a im-
portância da presença de mulheres nos 
espaços de poder e sobre como elas con-
tribuem para a efetivação de políticas pú-
blicas. No segundo ponto de sua fala, 
celebrou uma conquista recente relacio-
nada à audiência pública sobre a titulação 
das terras do Quilombo da Tapera, reali-
zada na semana anterior. Relatou que o 
Incra participou do evento, explicou a bu-
rocracia do processo e se comprometeu a 
publicar, no Diário Oficial, o edital conten-
do o relatório essencial para garantir a ti-
tulação. Informou que o documento foi 
publicado, abrindo prazo de 90 dias para 
manifestações, e considerou esse avan-
ço uma pequena, mas importante, vitória 
na luta pela regularização do território, 
ocupado há quase 200 anos. Por fim, 
abordou o atraso no pagamento dos tra-
balhadores contratados como RPA e dos 
estagiários da educação. Classificou a 
situação como inaceitável e abusiva, lem-
brando que desde que assumiu o manda-
to, em fevereiro de 2023, a reclamação é 
recorrente. Destacou que esses profissio-
nais já trabalham de forma precarizada, 
sem direitos trabalhistas, e que, além dis-
so, não estão recebendo no prazo. Criti-
cou a ausência de transparência e de co-
municação por parte da Secretaria de 
Educação e do Executivo Municipal. Re-
conheceu as dificuldades financeiras do 
município, mas afirmou que, caso não 
seja possível realizar o pagamento na 
data prevista, deve haver explicação e 
prazo definido. Cobrou que seja estabele-
cido um cronograma de pagamentos para 
que esses trabalhadores possam honrar 
seus compromissos e garantir a subsis-
tência de suas famílias. Agradeceu e 
despediu-se. Encerrada a FALA DOS 
VEREADORES E VEREADORAS, e 
NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, a 
Presidência, às dezenove horas e quinze 
minutos declarou encerrada a presente 
sessão, convocando os Senhores Verea-
dores e Vereadoras para a próxima ses-
são, que ocorrerá no dia treze de agosto 
às dezesseis horas. Escrevo, atesto e 
assino para fazer constar, Vinicius Mar-
tins Assessor para Procedimentos Públi-
cos. Registre-se e publique-se.

Vinicius Martins

CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL - 15/08/2025

Projeto de lei protege crianças e adolescentes
Assunto ganhou espaço na mídia após denúncia feita por um influenciador digital

REPRODUÇÃO INTERNET
Mariana Machado – estagiária

A luta contra a adultização 
de jovens e adolescentes na in-
ternet ganhou atenção nesta se-
mana, após um vídeo de quase 
50 minutos do influenciador di-
gital Felipe Bressanim, conheci-
do como Felca, que denunciou 
perfis que produzem este tipo de 
conteúdo, e demonstrou a facili-
dade que pedófilos têm para en-
contrar essas páginas.

O tema ganhou atenção a 
nível nacional, com políticos de 
diferentes partidos cobrando a 
responsabilização das redes so-
ciais, que permitem que esse tipo 
de conteúdo monetize.

Em Petrópolis, o vereador 
Wesley Barreto trouxe o tema 
através de um Projeto de Lei 
aprovado, o Programa Municipal 
de Prevenção e Enfrentamento à 
Sexualização Precoce de Crian-
ças e Adolescentes. Com regula-
mentação prevista para os pró-
ximos 90 dias, o município deve 
iniciar ainda este ano as primei-
ras ações.

Com a lei, quatro eixos de 
atuação serão implantados. São 
eles: campanhas de conscien-
tização para toda a sociedade; 
capacitação de profissionais da 
educação, saúde, assistência so-
cial e segurança pública; criação 
da Semana Municipal de Cons-
cientização e Proteção contra a 
Sexualização Precoce; e fortale-
cimento dos canais de denúncia 
e acolhimento das vítimas e suas 
famílias. 

Segundo o vereador, “a re-
percussão (do tema) mostra que 
este é um assunto urgente. Mui-

O VEREADOR Wesley Barreto indicou um projeto de lei que foi aprovado

tas famílias relatam preocupação 
com a forma como a cultura de 
massa, a publicidade e a internet 
antecipam o contato das crianças 
com conteúdos sexuais. Essa lei é 
uma resposta concreta e respon-
sável a essa realidade”, destacou 
Barreto. 

“Vamos mobilizar toda a ci-
dade. As famílias terão acesso 
a informações claras sobre os 
riscos da sexualização precoce, 
aprenderão a identificar sinais 
de exposição inadequada e sabe-
rão onde buscar apoio”, afirma.

Segundo o projeto, a apli-
cação do programa será feita de 
forma integrada, envolvendo es-
colas, instituições comunitárias, 
órgãos de proteção e entidades 
da sociedade civil. 

Com o PL, o parlamentar es-

pera reduzir a vulnerabilidade a 
abusos e exploração sexual, forta-
lecer a autoestima e garantir que 
os jovens construam sua identi-
dade de forma segura e saudável. 
“Infância e adolescência devem 
ser preservadas. Quando anteci-
pamos de forma inadequada es-
ses conteúdos, colocamos em ris-
co o desenvolvimento emocional, 
a segurança e o bem-estar dos jo-
vens”, afirmou. 

As campanhas educativas 
previstas na lei também terão 
como objetivo alcançar pais e 
responsáveis, promovendo a 
conscientização sobre os riscos 
da exposição precoce a conteú-
dos sexuais e incentivando a pro-
teção integral, conforme estabe-
lece o Estatuto da Criança e do 
Adolescente.

O vereador Marquinhos Al-
meida protocolou, na Câmara 
Municipal de Petrópolis, o Pro-
jeto de Lei nº 0339/2025, que 
propõe a obrigatoriedade de no-
tificação e registro compulsórios 
por parte dos serviços de saúde 
públicos e privados do município 
nos casos de atendimento a víti-
mas de acidentes de trânsito com 
indícios de embriaguez.

A proposta visa reforçar as 
políticas de prevenção e comba-
te aos acidentes provocados pelo 
consumo de álcool, contribuin-
do para a redução de mortes no 

trânsito. De acordo com o texto, 
os dados deverão ser encami-
nhados até o dia 30 de cada mês 
para a coordenação do programa 
estadual “Operação Lei Seca”, 
resguardando o anonimato dos 
profissionais de saúde que reali-
zarem os registros.

“Esse projeto tem um com-
promisso claro com a vida. Que-
remos garantir que os dados 
cheguem às autoridades para 
fortalecer as ações de fiscalização 
e salvar vidas nas ruas da nossa 
cidade”, destacou o vereador 
Marquinhos Almeida.

O vereador Aloisio Barbosa 
Filho, entregou na noite desta 
quinta-feira, dia 14, uma Moção 
de Efusivas Congratulações, para 
a jovem Amanda Castelo Branco 
Silva, de 17 anos, aluna do segun-
do ano do Colégio e Curso PRW, 
uma das representantes brasi-
leiras na Copernicus Olympiad, 
uma das mais prestigiadas olim-
píadas de matemática do mundo, 
realizada entre os dias 26 e 31 de 
julho, em Nova York.

A Copernicus Olympiad reu-
niu mais de 15 mil estudantes do 
ensino fundamental e médio, de 
mais de 30 países, competindo 
em diferentes campos do conheci-
mento, como matemática, física, 
astronomia e ciências naturais. 
No Brasil, Amanda já conquistou 

diversas premiações de destaque, 
mas esta é a sua primeira meda-
lha internacional, coroando uma 
jornada acadêmica de compro-
misso com a excelência e a busca 
por novos desafios.

Durante a homenagem, re-
alizada no plenário da Câmara 
Municipal de Petrópolis, o Dr. 
Aloisio Barbosa, destacou e para-
benizou o apoio da família e dos 
professores da homenageada. 
“É muito importante reconhecer 
e divulgar exemplos de jovens 
como a Amanda. Espero que ela 
sirva de modelo e inspiração para 
que outros jovens petropolitanos 
também brilhem nas mais diver-
sas áreas de conhecimento”, afir-
mou o vereador Dr. Aloisio Bar-
bosa Filho.


	Pag 06 (R) - Bairros

